Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 04 февраля 2019 года

Судья Октябрьского районного суда 

<

адрес> Тамаев А.Ф., 

при секретаре – ФИО4, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ЧР - ФИО5,

подсудимого ФИО2,

защитника – ФИО6, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер коллегии адвокатов ЧР «НИЗАМ» за № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не судимого, невоеннообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так он, в начале августа 2018 года, точное время не установлено, имея прямой умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в крупном размере, для последующего личного употребления, без цели сбыта, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, на участке местности расположенном вдоль проселочной дороги на северо-западном окраине 

<

адрес> Республики, собрал с кустов дикорастущих растений конопли верхушечные части и листья, которые сложил там же для сушки, то есть незаконно приобрел наркотическое средство и хранил его. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, ФИО7, собрал с ранее сложенных им для сушки кустов, дикорастущих растений конопли верхушечные части и листья, которые поместил в имеющийся при нем полиэтиленовый пакет, который незаконно храня при себе намеревался перенести к месту своего жительства по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 10 минут, точное время не установлено, сотрудниками МРО № УНК МВД по Чеченской Республики в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, был остановлен ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе личного досмотра проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 12 минут до 15 часов 40 минут, из левого кармана надетых на нем черных спортивных брюк, обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуанна), весом в высушенном виде – 134,9 

<

адрес> наркотическое средство ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления. 

Наркотическое средство – каннабис (марихуанна) включен в Список наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ.

Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), обнаруженного и изъятого у ФИО2, в высушенном виде составляет 134,9 г. что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список 1). 

В судебном заседании ФИО7 вину в предъявленном обвинении признал, в содеянном раскаялся, и показал суду, что в конце июля 2018 года, через сеть интернет ему стало известно, что конопля благоприятно влияет на выздоровление от туберкулеза. Так, в первых числах августа 2018 года, в дневное время находясь на проселочной дороге недалеко от 

<

адрес> ФИО2 увидел кусты дикорастущих растений конопли. Далее он сорвал верхушечные части дикорастущей конопли, которые высушил и хранил там же для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он пришел к вышеуказанному месту, где измельчил высушенную им коноплю и собрал в черный полиэтиленовый пакет. Данный пакет с коноплей он поместил в левый карман надетых на нем черных спортивных брюк после чего направился домой. Примерно в 15 часов 00 минут находясь на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, к нему подошли молодые люди, которые преставились оперативными сотрудниками наркоконтроля. Один из сотрудников наркоконтроля предъявил служебное удостоверение и попросил его представится. Он представился ФИО2. Сотрудники наркоконтроля заявили ему, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств и предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы и вещества, в том числе наркотические психотропные вещества, если у него таковые имеются. На что ФИО2 ответил, что при мне ничего запрещенного нет. Сотрудники наркоконтроля заявили, что в отношении него необходимо провести личный досмотр и представили двух гражданских лиц участвовавшие в качестве понятых при проведении личного досмотра. Далее ему и двум понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Затем в присутствии двух понятых в отношении ФИО2 произвели личный досмотр, в ходе которого из левого кармана надетых на нем черных спортивных брюк обнаружили и изъяли полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилась конопля которую он хранил для личного употребления. Содержимое пакета сотрудники наркоконтроля предъявили на обозрение всем участвующим лицам. После чего в присутствии ФИО2 и двух понятых сотрудник наркоконтроля обвязал горловину полимерного пакета черной ниткой, концы которой обклеил бумажной биркой с соответствующей записью и опечатал оттиском печати, на которой он и двое понятых расписались. После чего ФИО2 доставили в УНК МВД по ЧР, где в одном из служебных помещений в присутствии понятых у него были получены смывы с кистей рук и срезы кончиков ногтевых пластин. Данные смывы с обеих рук и срезы ногтевых пластин в присутствии ФИО2 и двух понятых вложили в разные бумажные конверты и опечатали бумажными бирками с оттиском печати на которых все участвующие лица расписались. 

Вину свою в совершении преступления, он признает полностью и чистосердечно раскаивается. Просит суд смягчить ему наказание.

Проверив и оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд считает, что вина ФИО7 в совершении инкриминируемого ему преступления, в объеме данного приговора установлена и подтверждается в отношении подсудимого следующими доказательствами: 

- оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 Т-А.А. который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился на 

<

адрес> ЧР, к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками наркоконтроля. Один из молодых людей предъявил удостоверение и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия по незаконному обороту наркотических средств. На что он согласился и сел в машину к сотруднику наркоконтроля. Через некоторое время в машину сотрудника наркоконтроля сел еще один молодой человек по имени Магомед, который также принимал участие в качестве понятого. После этого ему и Магомеду разъяснили их права и обязанности. Далее они вместе с сотрудниками наркоконтроля поехали на 

<

адрес> и остановились на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> некоторое время один из сотрудников нарконтроля указал на мужчину, который шел по 

<

адрес> и остановился на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> наркоконтроля сказал, что в отношении данного мужчины проводится оперативно-розыскное мероприятие, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. После этого сотрудники наркоконтроля он и второй понятой по имени Магомед вышли из автомобиля и подошли к данному мужчине. Один из сотрудников нарконтроля представился и предъявил служебное удостоверение в развернутом виде и попросил представится данного мужчину, который представился ФИО2. Сотрудник нарконтроля пояснил ФИО2, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и что в отношении него будет произведен личный досмотр. Также он сказал ФИО2, что личный досмотр будет производится с участием двух понятых. Всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник наркоконтроля в присутствии его и второго понятого спросил у ФИО2, имеются ли у него при себе предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен законодательством РФ и предложил ему выдать если таковые имеются. На что ФИО2 ответил, что таковых при нем нет. После этого сотрудник наркоконтроля в присутствии него и второго понятого в отношении ФИО2 начал производить личный досмотр, в ходе которого в левом кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета был изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения. Содержимое пакета сотрудник наркоконтроля предъявил ему и второму понятому, при этом спросил у ФИО2, что за вещество в полимерном пакете. ФИО2 ответил, что это наркотическое средство марихуана, которое он хранил для личного употребления. После этого сотрудник наркоконтроля, горловину обнаруженного и изъятого у ФИО2 пакета с веществом растительного происхождения, обвязал ниткой черного цвета концы, которых обклеил бумажной биркой с соответствующей записью и опечатал ее бумажной биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица расписались. После составления протокола личного досмотра ФИО2 и двух понятых доставили в УНК МВД по ЧР, где с их участием у ФИО2 были произведены смывы с кистей рук и получены срезы кончиков ногтевых пластин, которые вложили в разные почтовые конверты и опечатали бумажными бирками с оттиском печати, на которых расписались он, второй понятой и ФИО2 (л.д. 112-115);

- оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился на 

<

адрес> ЧР, к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками наркоконтроля. Один из молодых людей предъявил удостоверение и попросил принять участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия по незаконному обороту наркотических средств. Он согласился и проследовал за сотрудником наркоконтроля. Затем он сел в машину к сотруднику наркоконтроля, в которой находился молодой человек по имени Турпал-Али, как ему стало известно, также принимавший участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Ему и Турпал-Али разъяснили права и обязанности. Затем они вместе с сотрудниками наркоконтроля поехали на 

<

адрес> и остановились на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> некоторое время один из сотрудников нарконтроля указал на мужчину, который шел по 

<

адрес> и остановился на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> наркоконтроля сказал, что в отношении указанного мужчины проводится оперативно-розыскное мероприятие, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. После этого сотрудники наркоконтроля он и второй понятой вышли из автомобиля и подошли к данному мужчине. Один из сотрудников нарконтроля представился и предъявил служебное удостоверение в развернутом виде, при этом попросил представится данного мужчину, который представился ФИО2. Сотрудник нарконтроля пояснил ФИО2, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и что в отношении него будет произведен личный досмотр. Также он сказал ФИО2, что личный досмотр будет производится с участием двух понятых. До проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник наркоконтроля в присутствии него и второго понятого спросил у ФИО2, имеются ли у него при себе предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен законодательством РФ и предложил ему выдать если таковые имеются. ФИО2 ответил, что таковых при нем нет. После этого сотрудник наркоконтроля в присутствии него и второго понятого в отношении ФИО2 произвел личный досмотр, в ходе которого из левого кармана надетых на нем спортивных брюк черного цвета был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения. Содержимое пакета сотрудник наркоконтроля предъявил им на обозрение и спросил у ФИО2, что за вещество в полимерном пакете. ФИО2 ответил, что это наркотическое средство марихуана, которое он хранил для личного употребления. После этого сотрудник наркоконтроля, горловину обнаруженного и изъятого у ФИО2 пакета с веществом растительного происхождения, обвязал ниткой черного цвета концы, которых обклеил бумажной биркой с соответствующей записью и опечатал ее бумажной биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица расписались. После составления протокола личного досмотра ФИО2 и двух понятых доставили в УНК МВД по ЧР, где с их участием у ФИО2 были произведены смывы с кистей рук и получены срезы ногтевых пластин, которые в их присутствии, а также в присутствии ФИО2 вложили в разные почтовые конверты и опечатали бумажными бирками с оттиском печати, на которых все участвующие лица расписались. (л.д. 116-119);

- оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9, который показал, что должности оперуполномоченного межрайонного отдела № УНК МВД по Чеченской Республике он работает с 2014 года и по настоящее время. В служебные обязанности оперуполномоченного входит: пресечение, предотвращение и раскрытие преступлений. ДД.ММ.ГГГГ, оперативными сотрудниками межрайонного отдела № УНК МВД по ЧР по имеющейся оперативной информации по подозрению в хранении наркотических в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, проводилось оперативное-розыскное мероприятие «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут оперативными сотрудниками межрайонного отдела № УНК МВД по ЧР, по подозрению в хранении наркотических средств на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> был остановлен ФИО2 После этого он предъявил ФИО2 в развернутом виде служебное удостоверение и попросил его представиться. На что последний представился, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем в присутствии двух приглашенных понятых ФИО2 заявили, что он подозревается в хранении наркотических средств и предложили ему выдать наркотические средства психотропные вещества и иные предметы оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. ФИО2 ответил, что при нем ничего запрещенного нет. Далее присутствии двух понятых в отношении ФИО2 был произведен личный досмотр. До проведения личного досмотра участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 из левого кармана надетых на нем черных спортивных брюк был обнаружен и изъят черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. Обнаруженное у ФИО2 вещество растительного происхождения он предъявил на обозрение всем участвующим лицам, а также спросил у ФИО2, что это за вещество. ФИО10 ответил, что это наркотическое средство марихуана, которое он хранил для личного употребления. После чего в присутствии понятых и ФИО2 горловина полимерного пакета с обнаруженным и изъятым веществом растительного происхождения была перевязана ниткой черного цвета концы которой обклеил бумажной биркой с соответствующей записью и опечатал ее бумажной биркой с оттиском печати на которой ФИО2 и двое понятых, и он расписались. После составления протокола личного досмотра ФИО2 и двух понятых доставили в УНК МВД по ЧР, с участием которых у ФИО10 были произведены смывы с кистей рук, а также получены срезы ногтевых пластин. Полученные смывы с кистей рук и срезы ногтевых пластин были упакованы в разные почтовые конверты, опечатаны бумажными бирками с оттиском печати. на которых он, ФИО2 и двое понятых расписались. Также им было отобрано объяснение у ФИО2 в ходе которого он изложил обстоятельства совершенного им преступления. (л.д. 108-111);

-заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, изъятое у ФИО2, вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса каннабис (марихуаны), высушенной при температуре +110 градусов, составляет – 134,9 г., из которого 0,2 г. растительного вещества израсходовано при проведении экспертизы. (л.д.27-30);

-заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, на ватных тампонах со смывами рук выявлены следы тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента конопли. (л.д. 91-97);

-протоколом осмотра места происшествия фототаблица и CD-диск от ДД.ММ.ГГГГ, составлением которого осмотрено место, где в отношении ФИО2 был произведен личный досмотр, в ходе которого у него было изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) (л.д.32-39);

-протоколом осмотра места происшествия фототаблица и CD-диск от ДД.ММ.ГГГГ, составлением которого осмотрено место произрастания дикорастущей конопли. (л.д.40-47); 

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ фототаблица и CD-диск согласно которому, обвиняемый ФИО2, показал на место, где он собрал с дикорастущих кустов конопли, верхушечные части листьев, на место где он хранил, а также место где в отношении него был произведен личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято наркотическое вещество каннабис (марихуана). (л.д.146-151);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуана), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (л.д. 80-81,82-83);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен почтовый конверт с тампонами смывов рук обвиняемого ФИО2, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д.140-141,142-143);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ составлением которого у обвиняемого ФИО2 из левого кармана надетых на нем черных спортивных брюк обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана). (л.д.7);

- вещественными доказательства по уголовному делу: полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 134,7 гр., передан в камеру хранения ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>; почтовый конверт с тампонами смывов рук обвиняемого ФИО2, передан в камеру хранения ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>. (л.д.82-83, 142-143); 

- рапортом оперуполномоченного об обнаружении признаков преступления, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> был досмотрен ФИО2 у которого в ходе личного досмотра изъято вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли. (л.д.6); 

- актом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведено уничтожение дикорастущей конопли, обнаруженной при осмотре от 17.08.2018г. (л.д. 48); 

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у обвиняемого ФИО2, при химико-токсикологическом исследовании обнаружены: ТНС-СООН (марихуана). (л.д.14); 

- постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну. (л.д.52); 

- постановлением о предоставлении сведений о результатах оперативно розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.54-55).

Оценивая в совокупности изложенные доказательства, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверным, а совокупность их – достаточной для вывода о том, что преступные действия ФИО7 имели место так, как это изложено в описательной части настоящего приговора.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и исследованными в ходе судебного заседания.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО7 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, предусмот-ренными ст.61 УК РФ, суд признает признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотрен-ных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО7 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, являюще-гося по категории тяжким, связанного с незаконным оборотом наркотического средства каннабис «марихуана», личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, вину свою признал и раскаива-ется, ранее на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах (ГБУ «РНД» и ГКУ «РПНД» МЗ ЧР) не состоял.

Исходя из общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходи-мости назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст. 228 УК РФ. 

Суд считает нецелесообразным назначение дополнительных наказаний: в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку ФИО7 не имеет постоянного источника доходов, положительно характеризуется по месту жительства, наркологической зависимостью не страдает. Поэтому, наказание в виде лишения свободы на определенный срок является достаточным для исправления личности подсудимого.

Оснований для назначения подсудимому ФИО7 более мягкого вида наказания, и применения положений ст.ст. 15, 73 УК РФ, то есть для изменения категории преступления на более низкую, или назначения условного наказания, суд не находит.

Суд также не усматривает по делу оснований к назначению наказания с применением требований ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, суд по делу не усматривает.

С учетом того, что ФИО7 совершил тяжкое преступление и ранее никогда не отбывал наказание в виде лишения свободы, видом исправительного учреждения, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, для отбывания назначенного ему наказания, следует определить исправительную колонию общего режима. 

Вещественные доказательства подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и, в соответствии с санкцией указанной статьи, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года и 6 (шесть) месяцев с отбыванием его в исправительной колонии общего режима, без штрафа и без ограничения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней- в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вынесения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом времени содержания его под стражей: с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Вещественное доказательство: полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 134,7 гр., из которого при проведении экспертизы израсходовано 0,2 г, сданное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № (по 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, уничтожить, как не представляющее ценность.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Октябрьский районный суд 

<

адрес> Республики. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представ-ления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём ему необходимо заявить в течение десяти суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Судья: /подпись/ А.Ф. Тамаев

Копия верна:

Судья А.Ф. Тамаев